


















Obecně řečeno, jemná vlákna a jehly se používají pro jemné látky, a silnější vlákna a větší jehly jsou použí-
vány pro těžké látky. 

Následující tabulka obsahuje informace ohledně vhodného vlákna a jehly pro různé látky.

Velikost jehly Látky Vlákno

9-11 (70-80)

Lehké látky – tenká bavlna, zá-
vojovina, serž, hedvábí, mušelín, 
Qiana, umělé a bavlněné plete-
niny, žerzej, krep, tkaný polyes-
ter, látky vhodné pro halenky a 
blůzy.

Méně pevné vlákno bavlněné, 
nylonové, polyesterové anebo 
polyesterové kryté bavlnou.

11-14 (80-90)

Středně těžké látky – bavlna, 
satén, bavlna tkaná s viskózou, 
plachtovina, dvojitě pletená lát-
ka, lehké vlněné látky.

Většina nití na trhu je středně 
silné a vhodná pro tyto látky 
a velikosti jehel.

14 (90)
Středně těžké látky – bavlněné 
látky, vlna, silnější pleteniny, 
ručníkové látky, džínovina.

Pro nejlepší výsledky použijte 
polyesterová vlákna 
pro syntetické materiály a 
bavlněná na přírodní tkaniny.

16 (100)

Těžké látky – plátno, vlna, pla-
chtoviny pro stany a prošívané 
látky, džínovina, látky pro čalou-
nění (lehké až střední).

Vždy použijte stejnou nit na 
povrchu i vespod.

18 (110)

Těžké vlněné látky, látky pro 
pláště a kabáty, látky pro ča-
lounění, některé druhy kůže a 
vinylu.

Vlákna s vysokou odolností, 
kobercové nitě.

Upozornění:
- Obecně řečeno, jemná vlákna a jehly se používají pro jemné látky, a silnější vlákna a větší jehly jsou pou-
žívány pro těžké látky. 
- Vždy nejprve vyzkoušejte zvolenou nit a jehlu na malém kousku látky, která bude k šití použita.
- Použijte stejnou nit pro jehlu a špulku.
- Pro jemné nebo pružné látky použijte výztuhu.

Přítlačná patka Použití Přítlačná patka Použití

Univerzální patka 
(T)

Běžné šití, sešívání, 
dekorativní šití, na-
bírání, dutý steh atd.

Patka pro slepý lem 
(F)

Šití slepého lemu

Zipová patka (I)

Všití zipů

Obšívací patka (E)

Obšívání

Patka pro knoflíko-
vé dírky (D)

Šití knoflíkových dí-
rek, zesilovací stehy, 
zašívací/záplatovací 
stehy

Patka pro hladký 
steh (A)

Šití hladkého stehu

Patka pro přišívání 
knoflíků

Přišívání knoflíků

Prošívací patka (P)

Prošívání



























NÁVOD K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ

Závada Příčina Řešení

Horní vlákno se přetrhlo

1. Nit není správně navlečena ve 
stroji. 1. Znovu navlékněte nit.

2. Napětí vlákna je příliš vysoké. 2. Snižte napětí nitě (nižší číslo).

3. Vlákno je pro jehlu příliš silné. 3. Zvolte větší jehlu.

4. Jehla není správně vložena. 4. Vyjměte a znovu vložte jehlu 
(plochou stranou dozadu).

5. Nit se namotala na čep držící 
špulku.

5. Vyjměte špulku a nit namotejte 
na špulku.

6. Jehla je poškozená 6. Vyměňte jehlu.

Spodní vlákno se přetrhlo

1. Pouzdro špulky není správně 
vloženo.

1. Vyjměte a znovu vložte pouz-
dro špulky a potáhněte nit. Mělo 
by být možné vlákno potáhnout 
snadno.

2. Pouzdro špulky je chybně 
navléknuto.

2. Zkontrolujte špulku a  její 
uložení.

3. Napětí spodního vlákna je příliš 
vysoké.

3. Snižte napětí spodního vlákna, 
jak popsáno výše.

Stroj přeskakuje stehy

1. Jehla není správně vložena. 1. Vyjměte a znovu vložte jehlu 
(plochou stranou dozadu).

2. Jehla je poškozená. 2. Vyměňte jehlu.

3. Používáte nesprávnou velikost 
jehly.

3. Zvolte jehlu vhodnou pro 
vlákno.

4. Patka není správně připevně-
na.

4. Zkontrolujte a znovu nasaďte 
patku.

5. Nit není správně navlečena ve 
stroji. 5. Znovu nit navlékněte do stroje.

Jehla se zlomila

1. Jehla je poškozená. 1. Vyměňte jehlu.

2. Jehla není správně vložena. 2. Vyjměte a znovu vložte jehlu 
(plochou stranou dozadu).

3. Špatná velikost jehly pro tento 
druh látky.

3. Zvolte jehlu vhodnou pro daný 
druh nitě a látky.

4. Nesprávný typ patky. 4. Zvolte vhodnou patku.

5. Šroub jehlové svorky je uvol-
něný.

5. Šroubovákem pevně utáhněte 
šroub.

6. Používaný druh přítlačné patky 
není vhodný pro druh stehu, kte-
rý chcete šít.

6. Instalujte přítlačnou patku, kte-
rá je vhodná pro typ stehu, který 
chcete šít.

7. Napětí horní nitě je příliš velké. 7. Snižte napětí horní nitě.

Závada Příčina Řešení

Příliš volné stehy

1. Nit není správně navlečena ve 
stroji. 1. Zkontrolujte navlečení nitě.

2. Pouzdro špulky není správně 
navléknuto. 2. Navlékněte dle ilustrace.

3. Kombinace nitě, látky a jehly 
není vhodná.

3. Velikost jehly musí být vyhovu-
jící pro látku a nit.

4. Napětí nitě není správně na-
staveno. 4. Upravte napětí nitě.

Šev je zřasený nebo se krabatí

1. Jehla je pro látku příliš silná. 1. Zvolte jemnější jehlu.

2. Délka stehu je chybně nasta-
vena. 2. Znovu nastavte délku stehu.

3. Napětí nitě je příliš velké. 3. Snižte napětí nitě.

Šev se krabatí

1. Napětí nitě je příliš velké. 1. Snižte napětí nitě.

2. Nit není správně navlečena. 2. Znovu navlékněte nit.

3. Jehla je příliš silná pro danou 
látku.

3. Zvolte jehlu vhodnou pro nit a 
látku.

4. Steh je pro danou látku příliš 
dlouhý. 4. Zkraťte steh.

5. Látka se může krabatit při šití 
tenké látky.

5. Šijte s pomocí podložky pod 
látkou.

Vzory jsou pokroucené
1. Nepoužíváte správnou přítlač-
nou patku. 1. Zvolte správnou patku.

2. Napětí nitě je příliš velké. 2. Snižte napětí nitě.

Stroj se zasekává
1. Nit se zachytila v háčku. Vyjměte horní nit a pouzdro špul-

ky, otáčejte ruční kolo dopředu a 
dozadu a odstraňte zbytky látky.2. Podavač je ucpán žmolky.

Stroj je hlučný

1. Chomáče nebo olej se nastřá-
daly v oblasti háčku nebo jehlové 
liště.

1. Vyčistěte háček a podavač, jak 
je popsáno výše.

2. Jehla je poškozená. 2. Vyměňte jehlu.

3. Lehké hučení motoru. 3. Normální jev.

4. Vlákno se zachytilo v háčku. Vyjměte horní nit a pouzdro špul-
ky, otáčejte ruční kolo dopředu a 
dozadu a odstraňte zbytky látky.5. Podavače jsou ucpány žmolky.

Nestejnoměrné stehy, 
nepravidelné podávání

1. Nízká kvalita vlákna. 1. Zvolte kvalitnější vlákno.

2. Chybně navlečená oblast 
pouzdra špulky.

2. Vyměňte pouzdro špulky, vlák-
no a znovu vložte.

3. Zatáhli jste za látku. 3. Netahejte při šití za látku, ne-
chte stroj látku volně brát.



Závada Příčina Řešení

Šicí stroj nefunguje

1. Šicí stroj není zapnutý. 1. Zapněte stroj.

2. Přítlačná patka je zvednutá. 2. Spusťte přítlačnou patku.

3. Stroj není zapojen ve zdroji. 3.Zapojte přípojný kabel do 
zásuvky.




